
Tirsdag den 3. december 2002 (B 8 m.fl.) 2279 

hed og borgernes rettigheder. Det var sådan set 
det, det hele skulle handle om fra en start, men 
det har man bare glemt at tage med i det første 
udkast. Det er jo sådan set noget af en fejl. 

Hvorfor har det socialdemokratiske medlem 
af konventet ikke for længst fremsat sådan nogle 
forslag? Hvorfor kommer man så nu, når vi stil- 
ler nogle konkrete forslag, og siger: Jamen det 
må så vente, indtil man har en forfatning? Jeg 
må indrømme, at jeg altså heller ikke forstår det. 
Jeg har den samme bekymring, som hr. Thule- 
sen Dahl gav udtryk for, nemlig at det bare en- 
der med, at vi ikke opnår nogen konkrete resul- 
tater, for så kommer vi simpelt hen for sent til to- 
get. 

(Kort bemærkning). 
Claus Larsen-Jensen (S): 
Der er netop ikke nogen, der kommer for sent til 
toget. ; 

Der er nogle, der har berøringsangst over at 
diskutere en ny traktat, hvor der er visse ele- 
menter, som først kan løses i en ny traktat. 

Men jeg har jo ikke på noget tidspunkt i min 
tale sagt, at alt skydes til hjørne, til en ny traktat 
er på banen. Det, jeg har sagt, er, at der er flere 
elementer i det her, hvoraf noget kan laves på 
hjemmefronten, noget skal laves i forhold til det 
traktatarbejde, der er i gang, noget skal klares på 
anden vis, og vi går frisk til det her. 

Jeg synes, at Enhedslistens forslag simpelt 
hen er for defensive, for reaktive i forhold til at 
skabe et nyt samlet kompleks, som gør, at vi får 
en betydelig mere demokratisk og åben behand- 
ling af alt, hvad der hedder europapolitikken. 
Det er det, der er hensigten. 

Jeg ved godt, at man gerne vil diskutere trak- 
tat eller forfatning og den slags ting, det har jeg 
heller ikke noget imod. Jeg siger bare, at det her 
kun er et element i forhold til det andet her. 

Så til det med ombudsmanden. Jeg vil sige til 
hr. Keld Albrechtsen, at Europaudvalget jo hav- 
de et møde med ombudsmanden og gennemgik 
de her ting. Jeg skal ikke undskylde, at forman- 
den for konventet ikke har skrevet ombudsman- 
den ind. Der er også andre ting, der mangler i 
det udkast, jeg kalder dispositionen til en fristil 
om fremtidens Europa. 

. Kl. 16.15 
Der mangler bæredygtig udvikling, der 

mangler ligestilling, og der mangler stribevis af 
andre elementer, der ikke er i indholdet. Derfor 
skal man betragte det som det, det er, nemlig et 

skelet eller en disposition til, hvordan man kan 
indrette en traktat. Og alt det, der mangler, er jo 
det, der indholdsmæssigt skal på som kød efter- 
følgende. 

Det er i øvrigt taget op. Henning Christopher- 
sen, der sidder i Præsidiet, har gjort det efter af- 
tale også med Folketingets repræsentanter i kon- 
ventet, og vi har også igennem Europaudvalget 
bedt om, at nu må vi se at få det her på plads. 
Jeg tror også, at europaministeren og regeringen 
har været stærkt opmærksom på, at det med 
ombudsmanden ikke var inde. 

Der er ingen uenighed om det, men man skal 
lade være at drage sine konklusioner, inden man 
overhovedet kender indholdet af det, der kom- 
mer ud af det i den sidste ende. Men vi venter 
ikke bare på det. Vi laver alt, hvad vi selv kan 
først. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det glæder mig sandelig at høre, at der vil ske 
noget. Nu er konventets arbejdstid cirka halvt 
opbrugt, og vi venter stadig. 

Men det var et svar på bemærkningen om, at 
vi andre skulle lide af berøringsangst. Nu går vi 
ind og tager fat der, hvor magten ligger, og kig- 
ger på: Hvad er det for konkrete beslutningsfor- 
hold, som er problemet i EU? Det er f.eks. de 
lukkede møder mellem Europa-Parlamentet og 
Ministerrådet, hvor der laves aftaler med nogle 
få personer, som vi andre får meddelelser om 
bagefter, når det er for sent. 

Men så siger man: Nej, det skal vi ikke kigge 
på, det er bare et enkeltstående forslag. Vi skal 
have en stor forfatning. Vi skal diskutere bjælker 
og søjler og alt muligt. Sagt til hr. Claus Larsen- 
Jensen: Jeg tror simpelt hen ikke, det er det, be- 
folkningen drømmer om. Jeg tror ikke, den al- 
mindelige dansker går og drømmer om at få så- 
dan en forfatning. Jeg må sige det helt ærligt: Jeg 
tror det ikke. 

Men til gengæld kunne man få nogle forbed- 
ringer, så kald dem små og begrænsede, men 
dog konkrete forbedringer, og det kan da ikke 
været noget argument for at sige nej til dem, at 
de ikke er store nok. Jamen altså! 

Så vil man ikke tage stilling til dem, fordi 
man vil have noget mere. Jamen jeg skal gerne 
lave syv yderligere forslag, for det kan jeg sag- 
tens, når det gælder EU og mangel på demokra- 
ti. Men nu er jeg altså begyndt med syv, og så får 
jeg at vide, at det ikke var nok. Jamen altså! 


